
Institute of Concrete and Masonry Structures, Veveri 95,  662 37 Brno 

 Petr Šimůnek 

 

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební 

Ústav betonových a zděných konstrukcí, Veveří 95,  662 37 Brno 

 

 

Nosné konstrukce II  AF01      

4. přednáška 

Zásady navrhování základových konstrukcí 

– patky, pásy, rošty a desky 

 



Návrh základových konstrukcí je mezioborová činnost: 

• statika 

• geologie 

• hydrolog 

• hydroizolace, inženýrské sítě, ........... 

 

Neznáme dopředu vlastnosti – jako u betonových, či kovových konstrukcí, musíme 

je zjistit a na základě zjištěných skutečností navrhnout vhodné řešení. 







Tyto konstrukce jsou vhodné v případě, že vyhovující základová půda se nachází 

cca do 4 metrů pod povrchem terénu. 



dle ČSN 731001 od 1. 4. 2010 neplatná  



Geotechnické kategorie dle ČSN 731001 od 1. 4. 2010 neplatná  

Spolehlivost základové půdy proti 

• svislému, nebo vodorovnému zaboření, 

• usmyknutí,  

• překlopení,  

• nadzvednutí vztlakem 



Výpočty podle mezního přetvoření základové půdy má být prokázáno, že provozní 

výpočtové zatížení základové půdy nevyvolá sednutí, nebo vodorovný posuv 

stavby, při kterých by došlo k nepřípustnému přetvoření konstrukce nebo takové 

změny polohy konstrukce, která by ztížila její používání. 





Geotechnické kategorie dle ČSN EN 1997-1 







Návrhový přístup 1  redukce parametrů zemin (M – materiál). Tento přístup vyžaduje 

provést výpočet dvakrát pro dvě návrhové situace (redukuje se buď F nebo M) a je nutné 

vybrat nejhorší variantu. 

 

Návrhový přístup 2 zavádí redukci parametrů odporu (R – resistence), která snižuje 

výsledné vzdorující síly (síly vzdorující, moment na překlopení…). 

 

Návrhový přístup 3 redukuje parametry zemin (M) a zatížení (F) současně. Rozlišuje 

zatížení konstrukce (STR) a geotechnické (GEO), které mají různé součinitele. 





Navrhují se pod sloupy, nebo pilíře. 

Při dostředném namáhání – spíše čtvercový půdorys. 

Při mimostředném namáhání – spíše obdélníkový půdorys. 







Kontaktní a fiktivní napětí v základové spáře 



MRd=Wfctd 

MRd ≥MEd 



úhel se tedy volí 26 - 45° 









































Preformed bottom cage of reinforced ground beam set over 6 piles  



Ground Beams for the Stair Tower and Bridge Links  



Literatura 

• Bradáč, j.: Základové konstrukce, Brno 

• Čírtek, L., Zich, M.: Betonové kostrukce I, Modul CS 2, Základové 

konstrukce (opory) 

• ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy 

• ČSN EN 1997-1 (73 1000) Navrhování geotechnických konstrukcí – čast1: 

Obecná pravidla , 3/2005. 

 


